
ROMȂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA JUCU 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRȂRE  

privind aprobarea acordarii unui sprijin financiar 

 pentru Parohia Ortodoxă Română Jucu Gară 

 

 

 Consiliul local al comunei Jucu, județul Cluj, 

  Având în vedere prevederile bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Jucu pentru 

anul 2023, aprobat prin HCL nr.22/31.01.2023, precum si cele din Regulamentul pentru 

acordarea sprijinului financiar, de la bugetul local, unităţilor de cult din Comuna Jucu, 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, aprobat prin HCL nr.70/23.04.2019; 

 In conformitate cu prevederile art.3 alin.(3) din OG nr.82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, precum si ale art. 2 alin.(1) si ale art.4 alin.(2) lit. b) din Normele metodologice 

pentru aplicarea prevederilor OG nr.82/2001; 

 Tinand cont de solicitarea de sprijin financiar a Parohiei Ortodoxe Romane Jucu Gară, 

inregistrata sub nr.4683/16.03.2023; 

Luand in considerare referatul de aprobare a domnului Pojar Valentin-Dorel, primarul 

comunei Jucu, inregistrat sub nr.4924/20.03.2023; 

 Văzând raportul comisiei de evaluare si selectionare a programelor si proiectelor 

depuse in scopul obtinerii finantarilor nerambursabile de la bugetul local, inregistrat sub, 

raportul compartimentului contabilitate și resurse umane înregistrat sub nr.4919/20.03.2023 

precum si avizul comisiilor de specialiate inregistrat sub nr. 5737,5738,5739/28.03.2023; 

 In temeiul dispozitiilor art.129, alin.(4) lit.a) si ale art.139, alin.(3), lit. a) din Codul 

administrativ;  

      HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar, din bugetul local al comunei Jucu 

pentru anul 2023, Parohiei Ortodoxe Române Jucu Gara, in cuantum de 95.000 lei, in scopul 

completarii fondurilor proprii necesare pentru lucrări de reparații, intretinere si functionare a 

unitatii de cult, dupa cum urmează: 

-pentru intreținerea cimitirelor aflate in administrarea parohiei – 5.000 lei 

-achiziție clopot și sistem automatizare, împrejmuire biserică cu gard beton, amenajare curte 

biserică-90.000 lei 

 Art. 2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei se incredintează  primarul comunei Jucu si 

contabila primariei. 

 Art. 3 Prezenta se comunica celor in drept si se publica prin afisare la sediul primariei  

si pe site-ul institutiei www.primariajucu.ro prin grija secretarului general al comunei Jucu. 

 

            Președinte de ședință,                Aviz de legalitate, 

              Pițu Adrian-Nicolae                                        Secretar General 

                                                                                                                 Butuza Mirela-Adriana 

 

 

Jucu de Sus, 28.03.2023 

Nr.39 

 Nr.consilieri:12                       Voturi pentru:12                Voturi împotrivă:0               Abțineri:0  

 

http://www.primariajucu.ro/

